(n) *cap. judices. l. 9. i. Ex. 30. Levit. ult. Num. 10. (o) Hier. Ezech. 4.*

(p) *d. l. servum. in fin.*

CAPUT IX.

De auri, æris, argenti libra, auro, sive solido, siliqua, & tremisse.

(q) *L. Quotientcumque. C. de suscip. præp. & arc. lib. 10.*

**C**onstitutionis quintæ, (q) aut, ut Haloander scribit, quartæ de susceptoribus verba sunt

funt hæc: *Quotienscumque certa summa solidorum pro tituli qualitate deberur, aut auri massa transmittitur: in septuaginta duos solidos libra feratur accepta.* Libra itaque auri duobus & septuaginta aureis æstimabatur, quod Budæus & Haloander tentant corrumpere, & duo de *quingenta*, aut *quingenta* scribere, propter antiqui auri æstimationem. Sed nihil mutandum esse Constantinus Græcus jureconsultus me docuit libro III, *πρωτεύει*. & Demetrius Alabaldus, & Isidorus qualescumque scriptores ad ejus modi quidem certe res non admodum leves. Aliis constitutionibus singuli solidi viginti æris libris æstimantur, (a) argenti libra solidis quinque, (b) itaque libra auri æstimabatur argenti libris quattuordecim fescuncia sicilico: æris vero libris mille, & quadringentis quadraginta: Argenti libra æris libris centum, hoc est, festeriis sexcentis, denariis centum & quingenta, si asses semunciales, ut Plinius scribit, erant, & festerii assium quattuor, denarii sexdecim: de quo antea scripsimus. Sed mihi non fit verisimile, eadem ratione nummorum a Plinii ad Constantini & Arcadii ætatem, quorum illæ constitutiones sunt, per multorum imperatorum tyrannidem usos Romanos, & Bizantios. Illum potius errorem indicemus, in quem nollem optime de jure civili meriti nostri interpretes incidissent.

(a) L. un. C. de collat. æris lib. eol.

(b) L. un. C. de arg. pret. lib. eod.

(c) L. un. C. de arg. pret. lib. 10. (d) Accursus. & Pyr. d. l. un. Alb. & Jaf. l. ult. Dig. in jus voc.

(e) Accursus. l. Si ita stipulatus fuero, in princ. de verb. obl. l. Ut agendi, decursu pub. lib. II. l. Sciendum, de legation. l. Qui texturini, de murieg. lib. 11.

(f) 6. l. 2. C. de episc. aud. l. Civitas. C. de off. vet. prov. l. Propterandum. §. Sin autem utraq. de judic. l. un. in fin. de ration. op. pub. l. 1. l. Per annos. C. de metall. lib. 10.

(g) Bud. lib. 5. de affe. Alciat. lib. 3. cap. 9. Dispunct.

Neque enim tam crebro reprehendendi darent ansam Nebriffensi nostro, qui non nihil jus civile adjuvit. Scriptum est Constantini constitutione [c] de argenti pretio: *Jubemus ut pro argenti summa quam quis thesauris fuerat illaturus, inferendi auri accipiat facultatem, ita ut pro singulis libris argenti quinos solidos inferat.* Quinos solidos [d] Accursius, Albericus, Jason, & quod magis miratus sum, Pyrrhus Anglebermeus decem interpretantur. Idem aliis locis fecerunt Accursiani temporum barbarorum peccato. (e) Jam igitur constat, quæ esset argenti, æris, & auri librarum æstimatio, ut si multa aliquot unciarum, aut librarum æris, auri, argenti indicatur legibus, in quot solidos aureos ea referenda sit, cognoscere facile possimus. (f) Vel si eorum sententia vera sit, qui nihilo has nostras uncias ab illis differre existimant: & inter nos nulla unciarum differentia sit, sed per tot seculorum intervallum, per tot terrarum spatia eisdem ponderibus semper utamur ponderis nomine cognito ex his, quæ proximo capite scripta sunt: facile licebit ejusmodi interpretari. Namque si velis balucæ, aut auri scrupulos constitut, I. & V. de metallariis interpretari, cum scrupulis XXIV. uncia constet, si quid baluca sit, ex Budæo, Alciato, aut Pyrrho cognoveris, sine ulla difficultate, nisi te pondera fefellerint, quod velis, assequeris. In solidis aureis major dubitatio est, duo enim aureorum nummorum genera Budæus (g) & Alciatus constituant, quorum neutro hodie utamur, & Digestorum aureos ab institutionibus, & constitutionibus Justiniani separant: eo argumento usi, quod Tacitus dena festeria causarum patrono

mercedis nomine permessa scribat, Ulpianus centenos aureos. (h) Cumque fiat ea ratione, ut festerium aureis decem æstimetur: idque sit mille festeriorum; consequens est, aureum Ulpiani tempore centum festeriis mutuatum. Hæc illi quidem scribunt, quæ omnibus facile probaverint: addunt tamen, quaternos nummos, ex unciis singulis auri olim factos, quod non satis intelligo, quibus argumentis probetur. Nam quod Isidorus ait, ex unciis singulis fenos factos, veterem scripturam constitutione IV. (i) de susceptoribus confirmat: duodecima enim illius summæ aureorum LXXII. pars hi ipsi sex aurei sunt; & cum altera constitutione [k] scriptum sit, vicenis libris æris solidos singulos æstimari, quæ vicenæ libræ nostra festeriorum ratione CXX. festerios, eorum ratione multo plures efficiunt: mihi non fit verisimile tam deminutos aureos pluris illis æstimatos. Sed & illud probo, ut licet aliqua fortasse aureorum differentia fuerit, quod verisimile videtur, tamen credendum non sit, Justinianum eisdem nummorum nominibus non easdem interpretationes afferri voluisse, cum omnes Digestorum constitutionum, & institutionum libros quasi ab ejus unius manu conscriptos accipi voluerit. (l) Sed quid opus est verbis? Tangere manu propemodum hoc ipsum videmur. Scribit Ulpianus lib. LVII. ad editum (m) si libertus in jus vocaverit patroni filium pœnalem in factum actionem dandam, *id est quingenta aureorum*: idem si patronus, aut sine venia vocatus est, aut si qualemcumque fidejussorem dederit, & libertus non acceperit, idem Ulpianus, Modestinus & Callistratus scribunt. (n) Justinianus libro IV. institutionum (o) *solidorum quingenta* constitutam esse pœnam ait. Quis dubitet de eadem pecunia agi? Quid? quod capite I. (p) de his qui effuderint vel dejecerint, Prætor ait: *Si eo ictu homo liber perisse diceretur, quingenta aureorum judicium dabo?* Idem Justinianus scribit sub titulo de obligationibus, quæ quasi ex maleficio nascuntur; & quod alio loco ait Prætor: (q) *ne quis in sugruenda, protectove supra eum locum, qua volgo iter fiet, inve quo consistetur, id positum habeat cuius casus nocere cui possit: qui adversus ea fecerit, in eum solidorum decem judicium dabo.* Justinianus scribit [r] pœnam decem aureorum esse constitutam. Non possumus idem crimen majoris & minoris æstimationis aureis (quod ridiculum esset) coercere. Itaque mea sententia est, aureos omnes constitutione illa æstimatos, ut ieni unciam constituerent: quamobrem *sextula* nonnunquam appellati sunt; (s) namque superscriptum a nobis est, eam esse sextam unciam partem: quo fit, ut si scriptula, seu scrupuli XXIV. in uncia sint, ut sunt, quattuor scriptula aureus ille pendat; aut si malis, octo *simplia*, vel obolos; sed in scriptulo sex siliquas inesse diximus: siliquis igitur XXIV. aureus æstimatur. Quæ res Justiniani Novella constitutione CXXX. [t] manifesta est, qua octava solidi pars tres siliquæ esse dicuntur. Eam constitu-

(h) L. 1. prope finem. de extr. cog.

(i) d. L. Quicumque. C. de suscept. lib. 10. [k] d. L. un. C. de coll. æris. lib. eod.

(l) L. 1. §. Sed si quid. C. de vet. jur. enucl. (m) L. Si libertus. de in jus vocat.

[n] L. In eum. l. ult. eod. l. 2. in jus vocat. ut eant.

(o) §. ult. de pœna tem. lit.

(p) L. 1. in princ. de his qui eff. vel dej. §. Item is. inst. de obl. que quasi ex mal.

[q] L. Si vero. §. Prætor. de his qui eff. (r) d. §. Item is.

[s] Vid. Alc. in rub. de metall. & lib. 2. c. 27. par. v. l. Etiam. l. Hæc enuntiatio. de verb. sign. & lib. sing. de ponderib. (t) aub. de naut. usur.

tionem Haloander græce non edidit, propterea quod in Florentino Marcianæ bibliothecæ libro, quem Ludovicus Bononiensis describendum curavit, ea constitutio desideraretur. Quod facit, ut dubitem, an ne ea sit, quam Novella CX, [a] abrogat: neque enim me earum constitutionum ordo movet, quod aliquando præpostere multa ex eo libro scripta esse deprehendi. Et plane ita est. Nam cum Venetiis hos libros edendos curarem, atque ego legum & decretorum Pontificiorum libris græcis legendis darem operam: incidi in Marcianæ bibliothecæ librum pervetustum Novellarum, ex quo omnia fere, quæ in Norico desunt, descripsi, quorum utilitas ut omnibus juris studiosis prodesse possit brevi efficiam. In eo optimo libro Græca illa constitutio, quæ CXXX. existimatur *περί τῶν ναυτικῶν δαρείων* CVI. est: cui adscriptum esse vidi id, quod antea dicebam *ταυτὴν ἀνακεῖν ἢ ῥι*. Nam CX. *περί τῶν τῶνων* hoc enim loco, ut in cæteris libris illic est, hanc sine dubio abrogat; & utraque est ad Joannem P. P. missa. Sed, ut ad filiquas revertar, earum hanc eandem æstimationem in Novella Majoriani de curialibus agnoscere visus sum, sed locus mendosus est, quem nolo de meo cum antiquo exemplo caream, emendare. Illud sane in Accursio & Pyrrho desidero, quod filiquas *solidos* interpretantur constitut. singulari (b) de imponenda lucrativis descriptione: quamquam ille alio loco Isidorum veræ interpretationis testem citat; (c) quod ex supra a me scriptis, atque aliis constitutionibus constat, [d] quæ hanc interpretationem accipiunt. Hoc itaque filiquæ nomen non rusticorum solum est ut apud Vergilium:

*Unde prius lætum filiqua quassante legumen:*

In qua significatione Paulus utitur: [e] sed & ponderis est, & nummi genus. Erat etiam aureus nummus, qui *tremissis* dicebatur, filiquarum octo pondere, ut tres solidum penderent. Quorum mentio fit constit. III. de militari veste, & XVI. de erogatione militaris annonæ: quod neque Accursius, neque Isidorus ignorant: Et Haloander recte usus est eo Novell. XXVIII. & XXIX. Sed ut illud, quod omnium utilissimum esse putant, non prætermittam: sciendum est, receptum esse a nostri temporis interpretibus juris, aureos hos nummos, quibus hodie utimur, multo esse illis, de quibus scripsimus, minores. Namque ita existimant, libram auri XCVI. constare, unciam octonis aureis: ut aureus drachmæ scilicet pondere sit, aut scriptulorum trium, obolorum sex, vel simpliorum; & singuli octonis denis filiquis auri æstimentur: Cum illos alteros sextulæ pondere esse dixerimus, scriptulorum quattuor, filiquarum XXIV. Inde quingentos illos donationum solidos (f) DCLXVI. filiquis sexdecim, æstimare oportet: non octingentis, ut multi scribunt. [g] Servorum quoque pretia constitui possunt, qui aliquibus constitutionibus (h) quindenis aureis æstimantur, hoc est, nostrorum temporum

vicenis: aliquibus [i] pro ut artificium, quo imbutus est servus, & ætas melior est, varia æstimatio fit, Centenarii quoque liberti illi dicendi sunt, [k] qui CXXXIII. aureos, filiquas XIV. in bonis habent: eadem quantitate honoraria merces advocatis permessa est, (l) qua in re video præceptorem meum variare. Nam cum de ea mercede agitur, existimat, grandem pecuniam, æstimatione veterum aureorum facta præstari posse: (m) alio loco non putat, donationem, quæ quingentos vulgares aureos excedat, valere. (n) Mihi Accursianorum sententia probabilior esse videtur: qua omnibus Justiniani libris eandem aureorum interpretationem faciunt, quod antea scripsimus: qua vero libram auri & illo, & hoc tempore parem pondere esse existimant, dubitare me supra scripsi. Sexcenta sunt superioribus similia, quæ non pessime eadem ratione interpretantur.

CAPUT X.

De centesima usura.

EXTat Valentiniani constitutio (o) in Theodosiano codice, qua quadrupli pœna punitur is, qui quicquam ultra centesimam accepit. Cujus interpres ita scribit: *Si quis plus quam legitima centesima continet, id est, tres filiquas in anno per solidum amplius debitori sub occasione necessitatis accipere, vel auferre præsumpserit, constrictus quadrupli pœna restituet.* Hoc Alciatus noster ita interpretatur, (p) ut hanc existimet centesimæ usuræ definitionem, cum ob singulos aureos tres filiquæ quotannis accipiuntur. Mihi vero, quod pace præceptoris dixerim, major centesima illa usura esse videtur. Nam si tres filiquæ obolum constituunt, quæ octava est solidi pars, ut eodem loco ait: fieri non potest, ut octava pars centesima usura sit. Finge etenim octingenta credita, octo in singulos menses centesimæ usuræ nomine deberi nemo negat: hæc duodecies aucta XCVI. anno vertente erunt: cum centum octava scilicet sit pars. Deinde si centum duodecim quotannis pariunt, XXV. tria efficiant necesse est: at filiquas quattuor & vigintri solidus valet; non igitur hæ, tres parere possunt. Illud itaque arbitror interpretem voluisse, vel ut majorem centesima illam trium filiquarum pronuntiasse, vel ut sui temporis usuram, quæ non multum a centesima abesset, pro centesima interpretaretur. Neque hoc mirum cuiquam esse videatur, cum hanc ipsam octavæ partis usuram, hoc est, trium filiquarum in singulos solidos Novella constitutione CXXX. (q) vel potius CVI. in nauticis usuris enumeret: eoque argumento Socinus utitur [r] ad optimam illam centesimæ usuræ interpretationem, quam a Barbaro Hermolao acceperat, confirmandam: est tamen apud Socinum idem ille error emendandus, quem ex Hermolai libro, & Columella Budæus sustulit libro I. de asse: octo enim jugera pro septem scripta sunt; sed & nuper majore erro-